Empenho Emitido Empenho liquidado Valor Pago 

R$(a) R$(b) R$(c) % (d=c/b) R$(e) % (f=e/b) R$ (f) % (g=f/b) 

0,00  611.354,11 610.354,11 100 603.550,71 99 603.550,71 99 
Fonte: SIAFI 2009  

No exercício 2009 não foram definidas metas físicas, contudo foram provisionados 
R$ 611.354,11 (Seiscentos e onze mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e onze centavos) 
dos quais R$ 610.354,11 (Seiscentos e dez mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e onze 
centavos) foram empenhados e R$ 603.550,71 (Seiscentos e três mil, quinhentos e cinqüenta 
reais e setenta e um centavos) foram liquidados. 

O programa de Regularização Fundiária na Amazônia Legal instituída pela MP 458 
de 20/02/2009 e convertida na Lei 11.952 de 25/06/2009, que criou o programa terra legal, 
definiu em 03 etapas o processo para a regularização fundiária das posses: